Et quid est quod est, nisi ille qui quando mittebat Moysen, dixit illi: Ego sum qui sum? Quid est hoc, nisi ille qui cum diceret famulus eius: Ecce mittis me: si dixerit mihi populus: Quis te misit? quid dicam ei? nomen suum noluit aliud dicere, quam: Ego sum qui sum; et adiecit et ait: Dices itaque filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. Ecce idipsum: Ego sum qui sum: Qui est, misit me ad vos. Non potes capere; multum est intellegere, multum est apprehendere.

And what is That Which Is if not he who, when he wished to give Moses his mission, said to him, I AM WHO AM (Ex 3:14)? What is That Which Is if not he who, when his servant objected, “So you are sending me. But what shall I say to the sons of Israel if they challenge me, Who sent you to us?” (Ex 3:13), refused to give himself any other name than I AM WHO AM? He reiterated, “Thus shall you say to the children of Israel, HE WHO IS has sent me to you” (Ex 3:14). This is Being-Itself, the Selfsame: I AM WHO

75. *Ibid.*, 180.

76. *Enarrat. Ps.* 121.5.

AM. HE WHO IS has sent me to you. You cannot take it in, for this is too much to understand, too much to grasp.⁷⁷

Augustine identifies *ego sum qui sum* with *idipsum* and returns to the same point as he began the passage: that this *idipsum*, or *sum qui sum*, does not exist in such a way that the human mind can, finally, understand it. *Ego sum qui sum* exemplifies *idipsum* in a narrative framework: the sending of Moses to deliver the Israelites.

Marion argues that because Augustine only mentions Ex 3:14 here *after* the preceding discussion of *idipsum*, the latter, with its apophasis, governs *sum qui sum* and not the other way around. “God is therefore not being, but the immutable one”⁷⁸ may be too strong a way of putting Augustine’s prioritization of immutability over being, but the priority is there.⁷⁹

Finally, the fourth step, in which Augustine identifies *idipsum* with Christ:

Quid enim debes tenere? Quod pro te factus est Christus, quia ipse est Christus; et ipse Christus recte intellegitur: Ego sum qui sum, quo modo est in forma Dei. Ubi non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo, ibi est idipsum. Ut autem efficiaris tu particeps in idipsum, factus est ipse prior particeps tui; et Verbum caro factum est, ut caro participet Verbum.

To what am I telling you to hold fast? Hold onto what Christ became for you, because Christ himself, even Christ, is rightly understood by this name, I AM WHO AM, inasmuch as he is in the form of God. In that nature wherein he deemed it no robbery to be God’s equal (Ph 2:6), there he is Being-Itself. But that you might participate in Being-Itself, he first of all became a participant in what you are; the Word was made flesh (Jn 1:14) so that flesh might participate in the Word.⁸⁰